
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti d’Istituto 
 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi 

a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo”. Determina a contrarre per attivazione azione. 

 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-38 

CUP: F14D23001200006  
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO TECNICO STATALE “G. QUARENGHI” 

VIA EUROPA, 27 – 24125 BERGAMO 

Tel. 035/319444 

E-mail: bgtl02000t@istruzione.it – bgtl02000t@pec.istruzione.it 

www.istitutoquarenghi.edu.it – C.F. 80028560169 

 

 

mailto:bgtl02000t@istruzione.it
mailto:bgtl02000t@pec.istruzione.it
http://www.istitutoquarenghi.edu.it/


 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in particolare Art. 50. (Procedure per 

l’affidamento); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 del D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 55 del 27-03-2023 - Destinazione delle 

risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del 

Regolamento (UE) 2020/2221; 

VISTO l’allegato 2 al decreto del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 55 del 27-03-2023, in cui è 

resa pubblica la somma complessiva del finanziamento, destinato all’Istituto Tecnico Superiore 

“Giacomo Quarenghi” di Bergamo, di € 250.000,00; 

VISTA la candidatura n. 1089927 all’avviso n. 78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori 

green, sostenibili e innovativi - ASSE V; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 627 del 21/06/2023 di approvazione alla 

candidatura per l’avviso pubblico in oggetto; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 22 del 20/06/2023 di adozione alla candidatura; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO la delibera n. 460 del 12/05/2020 relativa agli affidamenti diretti di competenza del 

Dirigente Scolastico; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 596 del 07/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario anno 2023; 

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione del progetto in oggetto 

                        

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
 

L’avvio delle procedure di acquisto necessarie alla realizzazione di ambienti virtuali che 



 

riproducano le condizioni e le caratteristiche tipiche delle attrezzature aeronautiche come di 

seguito sintetizzato: 

 

ATTREZZATURA 

 

PRODOTTO 

Xbox serie X 

Software di simulazione di volo e specifici 

Sistemi di comandi di volo multifunzione 

Pedaliere universali per simulatori di volo 

Fornitura di Supporto universale per accessori di simulazione 

Digital Board con carrelli manuali e accessori  

Notebook e accessori 

Sedute per postazioni di simulazione di volo 

 
 

 

Art. 2 Criterio di scelta 
 

Il criterio di scelta è quello al minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs 36/2023; 

I contraenti verranno selezionati in primo luogo consultando le convenzioni presenti in Consip e 

solo qualora non vi fossero offerte rispondenti alle esigenze dell’Istituto si procederà mediante 

gli strumenti messi a disposizione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o 

mediante ricorso al mercato libero, secondo il seguente ordine di priorità: 

1. R.d.O. – Richiesta di offerta da inoltrare ad almeno 3 operatori economici; 

2. T.D. – Trattativa Diretta 

3. O.d.A. Ordine diretto di acquisto 

4. Ordine fuori MEPA. 
 

Art. 3 Importo 
 

L’importo di spesa presunto è di circa € 250.000,00 IVA compresa.  

L’importo comprende la fornitura di beni e servizi, la posa in opera delle attrezzature, e le spese 

di trasporto e consegna del materiale. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

La consegna del materiale dovrà essere prevista entro 30/90 giorni dalla stipula contrattuale o 

dall’inoltro del documento d’ordine. 
 

Art. 5 Attività istruttoria 
 

L’attività istruttiva viene affidata al D.S.G.A Sergio Marro. 

 

Art. 6 Amministrazione trasparente 
 

La presente determina è pubblicata online sul sito della scuola alla sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Elsa Perletti 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-08-08T13:05:48+0200
	ELSA PERLETTI


		2023-10-13T11:23:57+0200
	ISTITUTO TECNICO STATALE GIACOMO QUARENGHI 0e094cbd1d06ea7126f9d2ec48f1b47ed0fa910e




